nerabile corpus beati Leonis confessoris atque

pontificis recondens, sacrum desuper construxit al-

tare et ciburio cum cruces exauratas ad laudem et

gloriam Christi nominis hoc fretus amore perfecit,

ut sibi dignum in aethera conquireret locum”.

(Liber Pontificalis, II, p. 113)

XII secolo
“Iuxta praedictam portam in parietibus Basilicae ad

occidentem sequebatur Oratorium (14) sive altaris

sancti Leonis papae antiquissimum, in quo erat

imago Beatae Mariae Virginis Filium amplexantis,

olim magnae devotionis, sub quo Paschalis secun-

dus Papa sanctorum summorum Pontificum cor-

pora Leonis I, II, III, et IV magnorum honore

condiderat; illo denique in Basilicae disiectione di-

ruto, sanctorum Summorum Pontificum corpora

sub pavimento Altaris existentia minime ablata fue-

runt, sed ibi usque hodie intacta permanent. Hoc

Altare fuit unum etiam ex septem privilegiatis”.

(Alfarano, De Basilicae Vaticanae ….,  
ed. 1914, pp. 38-40)

1143
“Media autem nocte surgens audito signo domnus

papa cum omnibus ordinibus ad sanctum Leonem

venire debet, ibique mansionarius preparat thuribu-

lum episcopo et episcopus pontifici, omnibus indutis

de suis indumentis […]. Pontifex autem primum in-

censat altare sancti Leonis; deinde cum processione

incedens per porticum pontificum, […]”

(Ordo di Benedetto canonico n. 8, n. 143)

1343 e 1345
“Item de ymagine beate Marie que est retro altari

sancti Leonis per mandatum domini Joannis Pro-

vincialis _______________________________ P. X”

“Item recepimus de ymagine beate Marie que est

retro altare sancti Leonis ________________ P. XX”

(ASV, Cam. Ap., Intr. et Ex. 212, c. 2r e 3v)

1452
“Se si esce di nuovo, sul lato sinistro c’è una sedia

sulla quale sedeva san Pietro, il primo papa, che

fa grandi miracoli; è fatta come una poltrona di

legno e vicino alla colonna pendono le catene con

le quali fu legato san Pietro nella prigione.

Accanto a questa sedia c’è un altare di Nostra cara

Signora (Madonna “del Soccorso” ?), che fa grandi

miracoli soprattutto a chi ha perso […]; lì si cele-

brano tante messe”.

(Muffel ed. 1999, p. 53)

1466, febbraio
“solvi Iacobo de Rogeriis aromatario pro ducentis

libris ferri donatis domine Ursine (sic) pro fa-

ciendo gratem ante Virginem Mariam ad altare

Sancti Leonis ducatos IIII bolegninos XXIIII”.

(ACSP/I, Censuali, 10, f. 163v)

1499, 31 agosto
“(Castrum doloris sancti Dionysii) inter murum ec-

clesie, juxta quem est altare beate Marie virginis

seu sancti Leonis, et alias columnas magnas, […]”